
 
 

ATOS Nº 001 A 049/2025 -  INSTITUTO DE CIÊNCIAS EXATAS E TECNOLÓGICAS - CAF 
 
ATO Nº 001/2025/IEF, DE 21 DE JANEIRO DE 2025 - O Chefe de Instituto de Ciências Exatas e 
Tecnológicas do Campus Florestal, da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições 
legais, conferidas pela Portaria 0273/2021/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 24 de maio 
de 2021, resolve: Designar os professores MARINA MOREIRA SILVEIRA ANDRADE, matrículas 
11765-X/UFV e 2118121/SIAPE, ANTONIO CARLOS FAVA DE BARROS, matrículas 7682-1/UFV e 
1203681/SIAPE e WAGNER JOSÉ RODRIGUES, matrículas 12829-5/UFV e 1223662/SIAPE para, sob 
a presidência do primeiro, constituírem Comissão para avaliar o pedido de estágio probatório do 
servidor REINALDO BORGES DE OLIVEIRA JUNIOR, matrículas 13349-3/UFV e 1237753/SIAPE. 
Designar o professor ERICK MATHEUS DA SILVEIRA BRITO, matrículas 12376-5/UFV e 
2365345/SIAPE como orientador. 
 
ATO Nº 002/2025/IEF, DE 21 DE JANEIRO DE 2025 - Designar os professores MEHRAN SABETI, 
matrículas 11765-X/UFV e 1522212/SIAPE, LUCAS CARVALHO SILVA, matrículas 11510-X/UFV e 
13608914/SIAPE e NATALIA REZENDE LANDIN, matrículas 10204-0/UFV e 1769638/SIAPE para, sob 
a presidência do primeiro, constituírem Comissão para avaliar o pedido de estágio probatório do 
servidor TULIO VALES DESLANDES FERREIRA, matrículas 13576-3/UFV e 3335177/SIAPE. Designar o 
professor ALEXANDRE ALVARENGA ROCHA, matrículas 10184-2/UFV e 1581659/SIAPE como 
orientador. 
 
ATO Nº 003/2025/IEF, DE 24 DE JANEIRO DE 2025 - Reconhecer os trabalhos dos professores: 
Sibele Augusta Ferreira Leite, matrícula 10.106-0/UFV, Francisco de Assis Braga, matrícula 
10079-X/UFV e Brenno Santos Leite, matrícula 10338-X/UFV que, sob a presidência do primeiro 
participaram da Banca de defesa do Trabalho de Conclusão de curso, intitulado: “Viabilidade 
Econômica para um sistema de cogeração de energia, aplicada à suinocultura, em Minas Gerais”, 
do discente Daniel Angel Rodrigues da Silva (Matrícula: 4071), do Curso de Superior de Tecnologia 
em Gestão Ambiental, orientado pela professora Sibele Augusta Ferreira Leite, matrícula 
10.106-0/UFV, no dia 21 de Janeiro de 2025. 
 
ATO Nº 004/2025/IEF, DE 24 DE JANEIRO DE 2025 - Reconhecer os trabalhos dos professores: 
Sibele Augusta Ferreira Leite, matrícula 10.106-0/UFV, Francisco de Assis Braga, matrícula 
10079-X/UFV e Brenno Santos Leite, matrícula 10338-X/UFV que, sob a presidência do primeiro 
participaram da Banca de defesa do Trabalho de Conclusão de curso, intitulado: “Investigação da 
eficiência dos biodigestores nas granjas suinícolas da região de Pará de Minas”, da discente 
Carolina Dutra Silva (Matrícula: 4875), do Curso de Superior de Tecnologia em Gestão Ambiental, 
orientada pela professora Sibele Augusta Ferreira Leite, matrícula 10.106-0/UFV, no dia 21 de 
Janeiro de 2025. 
 

 

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa – Atos Administrativos Nº 001 a 049/2025  
(publicado em 09/09/2025) 

 
1 

 



ATO Nº 005/2025/IEF, DE 24  DE JANEIRO DE 2025 - Reconhecer os trabalhos dos professores: José 
Augusto Miranda Nacif, matrícula 10.116-8/UFV, Ricardo dos Santos Ferreira, matrícula 
7.126/9/UFV que, sob a presidência do primeiro, participaram da Banca de defesa do Trabalho de 
Conclusão de Curso, intitulado: "Development of More Robust and Stable Logic Gates Using Novel 
Parameter Values for SiDB”, do discente do curso Ciência da Computação: EMANUEL VÍTOR 
CARVALHO RUELLA (matrícula 3891), orientado pelo professor José Augusto Miranda Nacif, 
matrícula 10.116-8/UFV, no dia 22 de Agosto de 2024. 
​
ATO Nº 006/2025/IEF, DE 24 DE JANEIRO DE 2025 - Reconhecer os trabalhos dos professores: José 
Augusto Miranda Nacif, matrícula 10.116-8/UFV, Antônio Carlos Fava de Barros, matrícula 
7.682-1/UFV e Kristtopher Kayo Coelho, CPF: 080.707.386-50, que, sob a presidência do primeiro, 
participaram da Banca de defesa do Trabalho de Conclusão de Curso intitulado:  "Anonimização de 
Atributos Categóricos Baseada em k-anonimato com Generalização Antecipada para Dados de 
Saúde”, do discente do curso  Ciência da Computação: MAURÍCIO MASAHARU OKUYAMA, 
matrícula 4239, orientado pelo professor José Augusto Miranda Nacif, matrícula 10.116-8/UFV, no 
dia 22 de Agosto de 2024.​
​
ATO Nº 007/2025/IEF, DE 05 DE FEVEREIRO DE 2025 - Reconhecer os trabalhos dos professores: 
Thais Regina de Moura Braga Silva, matrícula 10003-X/UFV, Gláucia Braga e Silva, matrícula 
11717-X/UFV, e Estela Miranda Batista, estudante de doutorado, matrícula 3305 que, sob a 
presidência do primeiro, participaram da Banca de defesa do Trabalho de Conclusão de Curso 
intitulado: "As causas sistêmicas por trás do viés de gênero nas Inteligências Artificiais: um 
mapeamento sistemático da literatura" na área de Inteligência Artificial, da discente do curso  
Ciência da Computação: Rafaela Toledo Dolabella, matrícula 4665, orientada pela professora Thais 
Regina de Moura Braga Silva, matrícula 10003-X/UFV, no dia 24 de Janeiro de 2025. 
 
ATO Nº 008/2025/IEF, DE 05 DE FEVEREIRO DE 2025 - Reconhecer os trabalhos dos professores: 
Thais Regina de Moura Braga Silva, matrícula 10003-X/UFV, Gláucia Braga e Silva, matrícula 
11717-X/UFV, e Pedro Cardoso de Carvalho Mundim, estudante de mestrado com matrícula 3877 
que, sob a presidência do primeiro, participaram da Banca de defesa do Trabalho de Conclusão de 
Curso intitulado: "Evasão Feminina nos Cursos de Tecnologia da Informação: Uma Análise 
Comparativa entre a UFV e Outras Instituições de Ensino Superior" na área de Inteligência 
Artificial, da discente do curso Ciência da Computação: Ana Clara Antunes Rocha, matrícula 4218, 
orientada pela professora Thais Regina de Moura Braga Silva, matrícula 10003-X/UFV, no dia 24 de 
Janeiro de 2025. 
​
ATO Nº 009/2025/IEF, DE 05 DE FEVEREIRO DE 2025 - Reconhecer os trabalhos dos professores: 
Thais Regina de Moura Braga Silva, matrícula 10003-X/UFV, Philipe Freitas Melo, matrícula 
13341-8/UFV,  Fabrício Aguiar Silva, matrícula 10206-7/UFV, e Henrique de Souza Santana, 
estudante de mestrado com matrícula 3051 que, sob a presidência do primeiro, participaram da 
Banca de defesa do Trabalho de Conclusão de Curso intitulado: "TimmIA - Um Modelo de 
Inteligência Artificial para a Detecção de Relatos Criminais a partir de Postagens no Twitter/X em 
Português" na área de Inteligência Artificial do discente do curso Ciência da Computação: Miguel 
Antônio Ribeiro e Silva, matrícula 4680, orientado pela professora Thais Regina de Moura Braga 
Silva, matrícula 10003-X/UFV, no dia 17 de Janeiro de 2025. 
​
 

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa – Atos Administrativos Nº 001 a 049/2025  
(publicado em 09/09/2025) 

 
2 

 



ATO Nº 010/2025/IEF, DE 05 DE FEVEREIRO DE 2025 - Reconhecer os trabalhos dos professores: 
Fabrício Aguiar Silva, matrícula 10206-7/UFV, Philipe Freitas Melo, matrícula 13341-8/UFV e 
Germano Barcelos dos Santos, estudante de mestrado com matrícula 3873 que, sob a presidência 
do primeiro, participaram da Banca de defesa do Trabalho de Conclusão de Curso 
intitulado: "MTL-POI: Predição e Classificação de Pontos de Interesse Baseada em Multi-Task 
Learning" na área de Inteligência Artificial da discente do curso Ciência da Computação: Ingred 
Fonseca de Almeida, matrícula 4691, orientada pelo professor Fabrício Aguiar Silva, matrícula 
10206-7/UFV, no dia 20 de dezembro de 2024. 
 
ATO Nº 011/2025/IEF, DE 05 DE FEVEREIRO DE 2025 - Reconhecer os trabalhos dos professores: 
Fabrício Aguiar Silva, matrícula 10206-7/UFV, Philipe Freitas Melo, matrícula 13341-8/UFV e Paulo 
Henrique Carneiro Silva, estudante de mestrado com matrícula 4221 que, sob a presidência do 
primeiro, participaram da Banca de defesa do Trabalho de Conclusão de Curso intitulado: "Toward 
Small Language Models for Text-to-SQL" na área de Inteligência Artificial da discente do 
curso Ciência da Computação: Letícia Oliveira Silva, matrícula 4661, orientada pelo professor 
Fabrício Aguiar Silva, matrícula 10206-7/UFV, no dia 20 de dezembro de 2024. 

  
ATO Nº 012/2025/IEF, DE 24 DE JANEIRO DE 2025 - Designar os professores: Maria Amélia Lopes 
Silva, matrícula 8717-3,  Alexandre Alvarenga Rocha, matrícula 10184-2 e  Danielle Franco Nicolau, 
matrícula 10350-0 que, sob a presidência do primeiro, constituírem a Comissão de seleção de 
monitores para atuarem na Banca de defesa do Trabalho de Conclusão de Curso intitulado: 
“EDUCAÇÃO NA REINTEGRAÇÃO SOCIAL” do discente do Curso de Licenciatura em 
Matemática: Gabriela Nazaro Melgaço, matrícula: 3739, orientada pela professora Maria Amélia 
Lopes Silva, matrícula 8717-3/UFV, no dia 06 de Janeiro de 2025. 
​
ATO Nº 013/2025/IEF, DE 05 DE FEVEREIRO DE 2025 - Reconhecer os trabalhos dos professores: 
Leonardo Antônio Mendes de Souza, matrícula 10118-4/UFV, Natália Rezende Landin, matrícula 
10204-0/UFV  e Robson Luiz Santos, matrícula 10046-3/UFV que, sob a presidência do primeiro, 
participaram da Banca de defesa do Trabalho de Conclusão de Curso intitulado: do Curso Superior 
Física: Wellington Henrique Torres Balbino, matrícula: 4017, orientado pelo professor Leonardo 
Antônio Mendes de Souza, matrícula 10118-4/UFV, no dia 05 de Janeiro de 2025.  
 
Publique-se e cumpra-se. Sérgio Henrique Nogueira, Chefe do Instituto de Ciências Exatas e 
Tecnológicas. 
 
ATO Nº 014/2025/IEF, DE 17 DE FEVEREIRO DE 2025 - O Pró-Reitor de Gestão de Pessoas da 
Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria 
0418/2023/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 29 /05/2023, considerando a competência 
delegada pela Portaria 00882/2008/RTR e o que consta do Processo 23114.900836/2025-91, 
resolve: Designar os professores: Antônio Carlos Fava de Barros, matrícula 7.682-1/UFV, Marcus 
Henrique Soares Mendes, matrícula 8436-9, e Maria Amélia Lopes Silva, matrícula 8717-3 para, 
sob a presidência do primeiro, constituírem a Comissão para elaboração e aplicação do Exame de 
Complementar para o discente Rafael Carvalho dos Santos Moura, matrícula 8321, para a 
disciplina  CFI 015 - Organização de Computadores e Sistemas Operacionais. 
 
ATO Nº 015/2025/IEF, DE 17 DE FEVEREIRO DE 2025 - Designar os professores: Antônio Carlos 

 

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa – Atos Administrativos Nº 001 a 049/2025  
(publicado em 09/09/2025) 

 
3 

 



Fava de Barros, matrícula 7.682-1/UFV, Marcus Henrique Soares Mendes, matrícula 8436-9, e 
Maria Amélia Lopes Silva, matrícula 8717-3 para, sob a presidência do primeiro, constituírem a 
Comissão para elaboração e aplicação do Exame de Complementar para o discente Rafael Carvalho 
dos Santos Moura, matrícula 8321, para a disciplina CFI 015 - Organização de Computadores e 
Sistemas Operacionais. 
 
ATO Nº 016/2025/IEF, DE 20 DE FEVEREIRO DE 2025 - Designar os professores: GUARACI DE LIMA 
REQUENA, matrícula 12742-6/UFV, GERSON RODRIGUES DOS SANTOS, matrícula 10306-3/UFV, e 
DARLEI DOS SANTOS MIRANDA, matrícula 13217/UFV, para, sob a presidência do primeiro, 
constituírem a Comissão para elaboração e aplicação do Exame de Complementar para o discente 
Abner Guimaraes Duarte, matrícula 3426, para a disciplina MAF 105 - Estatística. 
 
ATO Nº 017/2025/IEF, DE 21 DE FEVEREIRO DE 2025 - Designar os professores: Naiara Barbosa 
Carvalho, matrícula 11311-5/UFV, Camila Nair Batista Couto Villanoeva, matrícula 11323-9/UFV, e 
Fábio Takahashi, matrícula 10449-3/UFV, para, sob a presidência do primeiro, constituírem a 
Comissão para elaboração e aplicação do Exame de Complementar para o discente Mariana Luiza 
Santos, matrícula 8702, para a disciplina CAL 026. 
 
Publique-se e cumpra-se. Fábio Takahashi, Chefe do Instituto de Ciências Exatas e Tecnológicas 
em exercício. 
​
ATO Nº 018/2025/IEF, DE 11 DE MARÇO DE 2025 - O Chefe de Instituto de Ciências Exatas e 
Tecnológicas do Campus Florestal, da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições 
legais, conferidas pela Portaria 0273/2021/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 24 de maio 
de 2021, resolve: Designar os professores para orientação acadêmica dos discentes do curso de 
Técnico em Eletrônica, no ano 2025/1: 
 

●​ Prof. Professor Pablo Henrique Gonçalves, matrícula 13577-1/UFV, como orientador 
acadêmico dos discentes: Miguel Santana de Miranda, matrícula 10097; Rafael Pereira Costa, 
matrícula 10076; Rafaela de Sousa Costa, matrícula 10095; Sofia Gonzaga Alves, matrícula, 
10085; Victor Myguel Braz Bernardes, matrícula 10098; Antônio Almeida Pereira, matrícula 
10077; Arthur Mauricio Oliveira Barbosa, matrícula 10234; Ayla Maria Freire Santos, matrícula 
10087; Beatriz Vitória Dias Ferreira Santos, matrícula 10079; Bryan Castelle Mendes Penido, 
matrícula 10083; Carlos Eduardo Oliveira Santos, matrícula 10106; Diego Henrique Nunes, 
matrícula 10086; Eduardo Henrique Soares Rangel, matrícula 10093; Gabriel de Castro 
Moreira Pinheiro, matrícula 10074; Gustavo Santos Gusmão Junior, matrícula 10082; Isabella 
Vitoria Ribeiro Meira, matrícula 10084; Jeanne Araújo Chaves da Cruz, matrícula 10233; Leany 
Sabriny Oliveira, matrícula 10081; Leticia Queiroz Cruz Silva, matrícula 10080; Lídia Emanuelly 
Silva Dias, matrícula 10070; Lucas Amaral Morais, matrícula 10088; Matheus Eduardo 
Mamedes Lourenço, matrícula 10072; Matheus Geovani Oliveira da Silva, matrícula 
10091; Matheus Rodrigues de Souza, matrícula 10090; Miguel Martins Nascimento, matrícula 
10089; Pedro Arthur Monteiro Fernandes, matrícula 10075; Pedro Otávio Silva Souza Muniz, 
matrícula 10078; Ycaro Campos Venâncio, matrícula 10092. 

 
●​ Prof. Fabrício Pinheiro Calil, matrícula 11970-9/UFV, como orientador acadêmico dos 

discentes: Leticia Queiroz Cruz Silva, matrícula 10080; Lídia Emanuelly Silva Dias, matrícula 

 

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa – Atos Administrativos Nº 001 a 049/2025  
(publicado em 09/09/2025) 

 
4 

 



10070; Lucas Amaral Morais, matrícula 10088; Matheus Eduardo Mamedes Lourenço, 
matrícula, 10072; Matheus Geovani Oliveira da Silva, matrícula 10091; Matheus Rodrigues de 
Souza, matrícula 10090; Miguel Martins Nascimento, matrícula 10089; Pedro Arthur Monteiro 
Fernandes, matrícula 10075; Pedro Otávio Silva Souza Muniz, matrícula 10078; Ycaro Campos 
Venâncio, 10092. 

 
●​ Prof. Wagner José Rodrigues, matrícula 12829-5/UFV, como orientador acadêmico dos 

discentes: Ana Júlia das Neves Souza, matrícula 10094; Ana Luíza Gonçalves dos Santos, 
matrícula 10101; Caio Antunes Tudeia, matrícula 10073; Ebert Rodrigues da Silva Alves, 
matrícula 10071; Erick Ribeiro Silva Souza, matrícula 10096; Isabella Andrade Siqueira, 
matrícula 10069; Isabella Andrade Siqueira, matrícula 10069; João Henrique Santos Bernardes, 
matrícula 10103; Kauan Saymon de Souza Gomes Mota, matrícula 10100; Kauan Vítor Ribeiro 
Ferreira, matrícula 10102. 

​
ATO Nº 019/2025/IEF, DE 18 DE MARÇO DE 2025 - Designar os professores para orientação 
acadêmica dos discentes do curso de Técnico em Eletrotécnica, no ano 2025/1: 
 
●​ Professora Marina M. Silveira Andrade, matrícula 11765-X, como orientadora acadêmica dos 

discentes: JOÃO EMANUEL DIAS PIO, matrícula 10109; OTÁVIO AUGUSTO SANTOS LOPES, 
matrícula 10110; PEDRO HENRIQUE ALVES CAMPOS, matrícula 10111; IAN GONTIJO 
GIOVANINI, matrícula 10112; JOAO GABRIEL FERREIRA MAIA, matrícula 10114; LUIZ GUSTAVO 
DA SILVA SANTIAGO, matrícula 10115; MOISÉS DE SOUZA MENESES, matrícula 10116;  JOAO 
GUILHERME MOREIRA ROCHA, matrícula 10118; CEZAR EDUARDO RODRIGUES 
GUIMARÃES, matrícula 10119; ESTEVAO HENRIQUE NUNES DA CRUZ, matrícula 10120; 
MIGUEL TAVARES DUTRA, matrícula 10121; MARIA EDUARDA ARAÚJO DA CRUZ, matrícula 
10122; 

 
●​  Professor Bruno Ferreira Jorge, matrícula 13125-3/UFV, como orientador acadêmico dos 

discentes: MARCOS ANTÔNIO SANTOS DE OLIVEIRA, matrícula 10123;  IAGO RODRIGO RIBEIRO 
SANTOS, matrícula 10124; ANDRÉ LUIZ RODRIGUES DA SILVA, matrícula 10125; RAFAEL LUCAS 
REZENDE DOS SANTOS SOUZA, matrícula 10126; ISAAC BASILIO ORNELLAS SILVA, matrícula 
10127;  HENRIQUE MARTINS ROCHA DA SILVA, matrícula 10128;  THIAGO HENRIQUE FERREIRA 
DE SOUZA, matrícula 10129; RIQUELME PATRICK DA SILVA SOARES, matrícula 10130; RAFAEL 
BARBOZA FERREIRA, matrícula 10131; THIAGO HENRIQUE MOREIRA LEITE, matrícula 10132; 
MATHEUS NUNES GONCALVES SILVA, matrícula 10134; PIETRO OLIVEIRA DE ASSIS, matrícula 
10135;  

 
●​ Professor Erick M. da Silveira Brito, matrícula 12376-5/UFV, como orientador acadêmico dos 

discentes: NATALIA SILVA CASTRO, matrícula 10113; BRUNA SILVA FARIA, matrícula 10137; 
HUGO NUNES GARCIA, matrícula 10138; ADRYAN WILLIAN FARIA SILVA, matrícula 10139;  
LUCAS MACEDO, matrícula 10140; LUIZ HENRIQUE ALVES MARINHO, matrícula 10141; JOÃO 
GABRIEL DRUMOND DE MOURA, matrícula 10142; MARCOS VINICIUS SANTOS LIMA, matrícula 
10143; TALLES HENRIQUE MARTINS PEREIRA, matrícula 10144; LARYSSA DA SILVA RODRIGUES, 
matrícula 10145; MARIA VITORIA GRIGORIO CANABRAVA, matrícula 10146; PIETRO FERREIRA 
VASCONCELOS, matrícula 10147;  ARTHUR MORAIS SANTOS, matrícula 10148;  

 

 

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa – Atos Administrativos Nº 001 a 049/2025  
(publicado em 09/09/2025) 

 
5 

 



ATO Nº 020/2025/IEF, DE 20 DE MARÇO DE 2025 - Designar os professores: Sibele Augusta 
Ferreira Leite, matrícula 10106-0/UFV, Carlos  Fernando Lemos, matrícula 10011-0/UFV, e Brenno 
Santos Leite, matrícula 10338-1/UFV, que, sob a presidência do primeiro, participarão da Banca de 
seleção de monitor nível II para atuar na disciplina da área de Análise Sensorial, Controle de 
Qualidade e Desenvolvimento de Novos Produtos conforme Edital nº 01 de 07 de março de 2025, 
no primeiro semestre de 2025. 
 
ATO Nº 021/2025/IEF, DE 20 DE MARÇO DE 2025 - Designar os professores DOUGLAS HENRIQUE 
DE MENDONÇA, matrícula 11203-8/UFV, DANIELLE FRANCO NICOLAU LARA, matrícula 
10350-0/UFV, e POLLYANNA AMARAL VIANA, matrícula 10071-4/UFV, para, sob a presidência do 
primeiro, comporem a Comissão para coordenar e estabelecer os critérios específicos e o 
cronograma da eleição da nova chefia do Instituto de Ciências Exatas e Tecnológicas do Campus 
UFV-Florestal. 
 
ATO Nº 022/2025/IEF, DE 24 DE MARÇO DE 2025 - Reconhecer os trabalhos dos professores: 
Guaraci de Lima Requena, matrícula 12742-6/UFV, Alexandre Alvarenga Rocha, matrícula 
10184-2/UFV e Mehran Sabeti, matrícula 10602-X/UFV, que, sob a presidência do 
primeiro, participaram da Banca de defesa do Trabalho de Conclusão de Curso intitulado: 
“Regressão linear e seus pressupostos", da discente do curso Licenciatura em Matemática, Júlia 
Letícia Gonçalves Fernandes Martins, matrícula 3732, orientada pelo professor Guaraci de Lima 
Requena, matrícula 12742-6/UFV, no dia 10 de Janeiro de 2025. 
 
ATO Nº 023/2025/IEF, DE 24 DE MARÇO DE 2025 - Designar os professores: Túlio Vales Deslandes 
Ferreira,  matrícula 13576-3/UFV, Sérgio Henrique Nogueira, matrícula 10147-8/UFV e Deisiane 
Lopes Gonçalves, matrícula 13555-0/UFV para, sob a presidência do primeiro, constituírem a 
Comissão de seleção de monitores para atuarem na disciplina MAF 141, Edital Nº 02/2025. 
​
ATO Nº 024/2025/IEF, DE 26 DE MARÇO DE 2025 - Designar os professores: Lucas Carvalho Silva, 
matrícula 11510-X/UFV; Naiara Barbosa Carvalho, matrícula 11311-5/UFV; Gláucia Braga e Silva, 
matrícula 11717-X/UFV; Wagner José Rodrigues, matrícula 12829-5/UFV; Douglas Henrique de 
Mendonça, matrícula 11203-8/UFV; Leandro José dos Santos, matrícula 10121-4/UFV; e Hygor 
Aristides Victor Rossoni, matrícula 8534-0, para, sob a presidência do primeiro atuarem na 
COMISSÃO DE EXTENSÃO do Instituto de Ciências Exatas e Tecnológicas. Este ato terá validade até 
Março de 2027. 
 
ATO Nº 025/2025/IEF, DE 26 DE MARÇO DE 2025 - Designar os professores: Alexandre Alvarenga 
Rocha, matrícula 10184-2/UFV; Robledo de Almeida Torres Filho, matrícula 11219-4/UFV; José 
Augusto Miranda Nacif, matrícula 10116-8/UFV; Wagner José Rodrigues, matrícula 12829-5/UFV; 
Erick Matheus da Silveira Brito, matrícula 12376-5/UFV; Leonardo Antônio Mendes de Souza, 
matrícula 10118-4/UFV; Sibele Augusta Ferreira Leite, matrícula 10106-0/UFV; Kristianne Lina 
Figueiredo, matrícula 11604-1/UFV; e Bruno de Sousa Corradi, matrícula 8941-9/UFV, para, sob a 
presidência do primeiro atuarem na COMISSÃO DE ENSINO do Instituto de Ciências Exatas e 
Tecnológicas. Este ato terá validade até Março de 2027. 
​
ATO Nº 026/2025/IEF, DE 26 DE MARÇO DE 2025 - Designar os professores: Flávia Cristina Silva de 
Paula, matrícula 11397-2/UFV; Vanelle Maria da Silva, matrícula 11220-8/UFV; Fabrício Aguiar 

 

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa – Atos Administrativos Nº 001 a 049/2025  
(publicado em 09/09/2025) 

 
6 

 



Silva, matrícula 10206-7/UFV; Bruno Ferreira Jorge, matrícula 13125-3/UFV; Robson Luiz Santos, 
matrícula 10046-3/UFV; Carlos Fernando Lemos, matrícula 10011-0/UFV; e Túlio vales Deslandes 
Ferreira, matrícula 13576-3/UFV, para, sob a presidência do primeiro atuarem na COMISSÃO DE 
PESQUISA do Instituto de Ciências Exatas e Tecnológicas. Este ato terá validade até Março de 2027. 
​
ATO Nº 027/2025/IEF, DE 27 DE MARÇO DE 2025 - Designar os professores: GUARACI DE LIMA 
REQUENA, matrícula 12.742-6/UFV; DARLEI DOS SANTOS MIRANDA, matrícula 13217-9/UFV, e 
GERSON RODRIGUES DOS SANTOS, matrícula 10306-3/UFV para, sob a presidência do primeiro, 
constituírem a Comissão de seleção de monitores para atuarem na disciplina MAF 105, Edital N.º 
04/2025. 
 
ATO Nº 028/2025/IEF, DE 01 DE ABRIL DE 2025 - Designar os professores: Fábio Takahashi, 
matrícula 10449-3/UFV; Vanelle Maria da Silva, matrícula 11220-8/UFV; e Ana Leticia Rodrigues 
Costa Lelis, matrícula 13245-4/UFV, para, sob a presidência do primeiro, constituírem a Comissão 
de seleção de monitores para atuarem na disciplina EAF 386, Edital Nº 01/2025. 

 
ATO Nº 029/2025/IEF, DE 01 DE ABRIL DE 2025 - Designar os professores: Philipe de Freitas Melo, 
matrícula 13341-8/UFV; Maria Amélia Lopes Silva, matrícula 8717-3/UFV; e Daniel Mendes 
Barbosa, matrícula 11850-8/UFV, para, sob a presidência do primeiro, constituírem a Comissão de 
seleção de monitores para atuarem na para as disciplinas CCF 100 (Introdução à Programação), 
CCF 110 (Programação), CCF 211 (Algoritmos e Estruturas de Dados I), CCF 252 (Organização de 
Computadores I), CCF 130 (Matemática Discreta), CCF 131 (Fundamentos da Teoria da 
Computação), CCF 441 - Compiladores, CCF 451 (Sistemas Operacionais) e CCF 452 (Redes de 
Computadores), em conformidade com o Edital Nº 05/2025.  
 
ATO Nº 030/2025/IEF, DE 02 DE ABRIL DE 2025 - Designar os professores: Leandro José dos 
Santos, matrícula 10121-4/UFV; Bruno de Sousa Corradi, matrícula 8941-9/UFV; e José Carlos Baffa 
Júnior, matrícula 10448-5/UFV, para, sob a presidência do primeiro, constituírem a Comissão de 
seleção de Monitor Nível II para a disciplina EMF 004 - Fundamentos de Química, em 
conformidade com o Edital Nº 02/2025. ​
​
ATO Nº 031/2025/IEF, DE 09 DE ABRIL DE 2025 - Reconhecer os trabalhos dos professores: Karina 
Rogério de Oliveira Viana Souza, matrícula 11175-9/UFV; Pollyanna Cardoso Pereira, matrícula 
10112-5/UFV; e Herbert Fernando Martins de Oliveira, matrícula 8618-5/UFV, que, sob a 
presidência do primeiro,  participaram da  Banca de defesa do Trabalho de Conclusão de Curso 
intitulado: "PLANO DE NEGÓCIOS PARA ABERTURA DE UMA CONFEITARIA ARTESANAL NA CIDADE 
DE BELO HORIZONTE" na área de Tecnologia de Alimentos, da discente do curso Engenharia de 
Alimentos CAROLINA VALADARES MIRANDA, matrícula 3587, orientada pela professora Karina 
Rogério de Oliveira Viana Souza, matrícula 11175-9/UFV, no dia 02 de Setembro de 2024.​
 
ATO Nº 032/2025/IEF, DE 09 DE ABRIL DE 2025 - Reconhecer os trabalhos dos professores: Karina 
Rogério de Oliveira Viana Souza, matrícula 11175-9/UFV, Vanelle Maria da Silva, matrícula 
11220-8/UFV e Herbert Fernando Martins de Oliveira, matrícula 8618-5/UFV que, sob a 
presidência do primeiro,  participaram da  Banca de defesa do Trabalho de Conclusão de Curso 
intitulado: "PLANO DE NEGÓCIOS PARA INCLUSÃO DA PRODUÇÃO DE COMPOSTO DE MEL NA 
EMPRESA MELBRAS" na área de Tecnologia de Alimentos, da discente do curso Engenharia de 

 

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa – Atos Administrativos Nº 001 a 049/2025  
(publicado em 09/09/2025) 

 
7 

 



Alimentos LETICIA PAULINO RAMOS, matrícula 3609, orientada pela professora Karina Rogério de 
Oliveira Viana Souza, matrícula 11175-9/UFV, no dia 30 de Agosto de 2024. 
 
ATO Nº 033/2025/IEF, DE 09 DE ABRIL DE 2025 - Reconhecer os trabalhos dos professores: 
Pollyanna Cardoso Pereira, matrícula 10112-5/UFV, Franceline Aparecida Lopes, matrícula 
8531-9/UFV e Karina Rogério de Oliveira Viana Souza, matrícula 11175-9/UFV que, sob a 
presidência do primeiro,  participaram da  Banca de defesa do Trabalho de Conclusão de Curso 
intitulado: "PLANEJAMENTO OPERACIONAL DA PRODUÇÃO PARA A EXPANSÃO DA LINHA DE 
QUEIJOS FINOS DE CABRA DO LATICÍNIO PIALLET" dos discentes do curso Engenharia de Alimentos 
DIEGO AUGUSTO CARNEIRO JUNHO, matrícula 3153, CAROLINA SÁ FORTES POTENZA, matrícula 
3190, e JOÃO PEDRO DA SILVA, matrícula 3192, orientados pela professora Pollyanna Cardoso 
Pereira, matrícula 10112-5/UFV, no dia 23 de Agosto de 2024. 
​
ATO Nº 034/2025/IEF, DE 09 DE ABRIL DE 2025 - Reconhecer os trabalhos dos professores: Camila 
Nair Batista Couto Villanoeva, matrícula 11323-9/UFV, Pollyanna Cardoso Pereira, matrícula 
10112-5/UFV, Franceline Aparecida Lopes, matrícula 8531-9/UFV que, sob a presidência do 
primeiro, participaram da Banca de defesa do Trabalho de Conclusão de Curso intitulado: 
"AVALIAÇÃO DA EFICIÊNCIA ANTIMICROBIANA DE LENÇOS UMEDECIDOS NA SANITIZAÇÃO DE 
EMBALAGENS DE ALIMENTOS" na área Avaliação e Controle de Qualidade de Alimentos das 
discentes do curso Engenharia de Alimentos DEBORAH FORTUNA JALES (matr. 3186), ANA LUÍZA 
DE PAULA (matr. 3189), orientadas pela professora Camila Nair Batista Couto Villanoeva, matrícula 
11323-9/UFV, no dia 27 de Agosto de 2024. 
​
ATO Nº 035/2025/IEF, DE 09 DE ABRIL DE  2025 - Reconhecer os trabalhos dos professores: 
Vanelle Maria da Silva, matrícula 11220-8/UFV, Robledo de Almeida Torres Filho, matrícula 
11219-4/UFV e Henrique Marques Diniz, CPF 14614754651 que, sob a presidência do primeiro,  
participaram da  Banca de defesa do Trabalho de Conclusão de Curso intitulado: "AVALIAÇÃO DA 
VIDA DE PRATELEIRA DE MÉIS CREMOSOS" na área de Avaliação e Controle de Qualidade de 
Alimentos das discentes do curso Engenharia de Alimentos NATALIA GOMES SANTOS (matr. 3983), 
LETÍCIA OLIVEIRA ALMEIDA SILVA (matr. 3998), SARA DE MELO SILVEIRA (matr. 3586), orientadas 
pela professora Vanelle Maria da Silva, matrícula 11220-8/UFV, no dia 23 de Agosto de 2024.​
 
ATO Nº 036/2025/IEF, DE 09 DE ABRIL DE 2025 - Reconhecer os trabalhos dos professores: Ana 
Letícia Rodrigues Costa Lelis, matrícula 13245-4 /UFV, Robledo de Almeida Torres Filho, matrícula 
11219-4/UFV e Bruno de Sousa Corradi, matrícula 8941-9/UFV que, sob a presidência do primeiro, 
"DESENVOLVIMENTO DE HAMBÚRGUERES COM SUBSTITUIÇÃO DA PROTEÍNA DE SOJA E DO 
TOUCINHO POR FARINHAS VEGETAIS" na área de Tecnologia de Alimentos, das discentes do curso 
Engenharia de Alimentos ALINE NAVARRO DE MENEZES, matrícula 3593, VICTORIA APARECIDA DE 
MELO OLIVEIRA, matrícula 3618, e MARCUS VINÍCIUS CAETANO DA SILVA, matrícula 3624, 
orientados pela professora Ana Letícia Rodrigues Costa Lelis, matrícula 13245-4/UFV, no dia 22 de 
Agosto de 2024. 
 
ATO Nº 037/2025/IEF, DE 09 DE ABRIL DE 2025 - Reconhecer os trabalhos dos professores: 
Fabrício Pinheiro Calil, matrícula 11970-9/UFV; Marina Moreira Silveira Andrade, matrícula 
11765-X/UFV; e Pablo Henrique Gonçalves, matrícula 13577-1/UFV, que, sob a presidência do 
primeiro  participaram da  Banca de defesa do Trabalho de Conclusão de Curso intitulado: 

 

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa – Atos Administrativos Nº 001 a 049/2025  
(publicado em 09/09/2025) 

 
8 

 



"Segurança Doméstica Econômica: Projeto de Prevenção e Combate a Incêndios Domésticos 
Usando Arduino" dos discentes do curso Técnico em Eletrônica: Ludmila Soares Rocha Silva 
(matrícula 8854) e Otávio Soares Pedroso (matrícula 8462), orientados pelo professor Fabrício 
Pinheiro Calil, matrícula 11970-9/UFV, no dia 07 de Janeiro  de 2025. 
 
ATO Nº 038/2025/IEF, DE 09 DE ABRIL DE 2025 - Reconhecer os trabalhos dos professores: Erick 
Matheus da Silveira Brito matrícula 12376-5, Ana Paula de Souza, CPF 04944481640, Bruno 
Ferreira Jorge, matrícula 13125-3/UFV e Fabrício Pinheiro Calil, matrícula 11970-9/UFV que, sob a 
presidência do primeiro participaram da  Banca de defesa do Trabalho de Conclusão de Curso 
intitulado:  "Protótipo de Carrinho Robô Autônomo Transportador de Alimento em Ambiente 
Hospitalar" das discentes do curso Técnico em Eletrônica: Ellen Louise Lopes Pessoa, matrícula 
8825; e Erick Matheus da Silveira Brito, matrícula 12376-5, no dia 20 de Janeiro de 2025. 
  
ATO Nº 039/2025/IEF, DE 09 DE ABRIL DE 2025 - Reconhecer os trabalhos dos professores: 
Wagner José Rodrigues, matrícula 12829-5/UFV; Fabrício Pinheiro Calil, matrícula 11970-9/UFV; e 
Pablo Henrique Gonçalves, matrícula 13577-1/UFV, que, sob a presidência do primeiro  
participaram da  Banca de defesa do Trabalho de Conclusão de Curso intitulado: "A União da 
Domótica e da Eficiência Energética" dos discentes do curso Técnico em Eletrônica: Erick Scarpelli 
Vieira Carvalho, matrícula 8489; Gean Augusto Lino De Oliveira, matrícula 8858; e Henrique 
Resende Santos, matrícula 7701, orientados pelo professor Wagner José Rodrigues, matrícula 
12829-5/UFV, no dia 17 de Janeiro de 2025. 
 
ATO Nº 040/2025/IEF, DE 09 DE ABRIL DE 2025 - Reconhecer os trabalhos dos professores: 
Fabrício Pinheiro Calil, matrícula 11970-9/UFV, Pablo Henrique Gonçalves, matrícula 13577-1/UFV 
e prof. Me. Wagner José Rodrigues, matrícula 12829-5/UFV que, sob a presidência do primeiro 
participaram da  Banca de defesa do Trabalho de Conclusão de Curso intitulado: "Domótica 
Voltada para o Auxílio de Pessoas Idosas Moradoras de Asilos" dos discentes do curso Técnico em 
Eletrônica: Lucas Marinho Blon Rocha (matrícula 8828) e Pedro Henrique Reis Fernandes 
(matrícula 8852), orientados pelo professor  Wagner José Rodrigues, matrícula 12829-5/UFV, no 
dia 17 de Janeiro  de 2025. 
​
ATO Nº 041/2025/IEF, DE 09 DE ABRIL DE 2025 - Reconhecer os trabalhos dos professores:  
Wagner José Rodrigues, matrícula 12829-5/UFV,  Fabrício Pinheiro Calil, matrícula 11970-9/UFV e 
Pablo Henrique Gonçalves, matrícula 13577-1/UFV  que, sob a presidência do primeiro 
participaram da  Banca de defesa do Trabalho de Conclusão de Curso intitulado: "Sistema de 
Irrigação Automatizado: A Irrigação Inteligente em Ambientes Domésticos" dos discentes do curso 
Técnico em Eletrônica: Arthur José Barbosa (matrícula 8844), Rafael Gomes Lara Souza (matrícula 
8836) e Roberval Salvador Gonçalves (matrícula 8831), orientados pelo professor  Wagner José 
Rodrigues, matrícula 12829-5/UFV, no dia 17 de Janeiro  de 2025. 
​
ATO Nº 042/2025/IEF, DE 09 DE ABRIL DE 2025 - Reconhecer os trabalhos dos professores:  Marina 
Moreira Silveira Andrade – matrícula 11765-X/UFV,  Bruno Ferreira Jorge, matrícula 13125-3/UFV 
e  Erick Matheus da Silveira Brito, matrícula 12376-5/UFV  que, sob a presidência do primeiro 
participaram da  Banca de defesa do Trabalho de Conclusão de Curso intitulado: "Automação 
Visando Economia e Sustentabilidade nos Espaços Educacionais" dos discentes do curso Técnico 
em Eletrotécnica: André Walter Teodoro de Castro (matrícula 8894) e Gabriel Alves dos Santos 

 

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa – Atos Administrativos Nº 001 a 049/2025  
(publicado em 09/09/2025) 

 
9 

 



(matrícula 8896), orientados pela professora  Marina Moreira Silveira Andrade – matrícula 
11765-X/UFV, no dia 17 de Janeiro  de 2025. 
 
ATO Nº 043/2025/IEF, DE 09 DE ABRIL DE 2025 - Reconhecer os trabalhos dos professores:  Bruno 
Ferreira Jorge, matrícula 13125-3/UFV, Erick Matheus da Silveira Brito, matrícula 12376-5/UFV e 
Marina Moreira Silveira Andrade – matrícula 11765-X/UFV  que, sob a presidência do primeiro 
participaram da  Banca de defesa do Trabalho de Conclusão de Curso intitulado: “Sistema de 
Monitoramento de Vazamento de Gás Liquefeito de Petróleo (GLP) de Baixo Custo” dos discentes 
do curso Técnico em Eletrotécnica: Ana Carolina Lages Marques (matrícula 8864) e Kawan Jairo 
Carvalho Rodrigues (matrícula 8901), orientados pelo professor  Bruno Ferreira Jorge – matrícula 
13125-3/UFV, no dia 17 de Janeiro  de 2025. 
 
ATO Nº 044/2025/IEF, DE 09 DE ABRIL DE 2025 - Reconhecer os trabalhos dos professores:  Bruno 
Ferreira Jorge, matrícula 13125-3/UFV, Erick Matheus da Silveira Brito, matrícula 12376-5/UFV e 
Marina Moreira Silveira Andrade – matrícula 11765-X/UFV  que, sob a presidência do primeiro 
participaram da  Banca de defesa do Trabalho de Conclusão de Curso intitulado: "Sistema Preditivo 
de Manutenção em Motores Trifásicos a Partir de Análise Vibratória" dos discentes do curso 
Técnico em Eletrotécnica: Arthur Felipe de Freitas Morais (matrícula 8237) e Matheus Almeida 
Oliveira (matrícula 8893)., orientados pelo professor  Bruno Ferreira Jorge – matrícula 
13125-3/UFV, no dia 17 de Janeiro  de 2025. 
​
ATO Nº 045/2025/IEF, DE 09 DE ABRIL DE 2025 - Reconhecer os trabalhos dos professores:  
Mehran Sabeti (Matrícula 10602-X, Guaraci de Lima Requena (Matrícula 12742-6) e Emerson 
Bastos Lomasso (Cpf: 86163744691) que, sob a presidência do primeiro participaram da  Banca de 
defesa do Trabalho de Conclusão de Curso intitulado: “A MODELAGEM MATEMÁTICA NO ENSINO 
FUNDAMENTAL: UMA PROPOSTA PARA O 8º ANO" da discente do curso Mestrado Profissional em 
Matemática em Rede Nacional, Fabíola Perrim de Melo Martins (Matrícula 4547), orientada pelo 
professor   Mehran Sabeti (Matrícula 10602-X, no dia 14 de Setembro  de 2024. 
​
ATO Nº 046/2025/IEF, DE 09 DE ABRIL DE 2025 - Reconhecer os trabalhos dos professores:  
Mehran Sabeti (Matrícula 10602-X, Alexandre Alvarenga Rocha (Matrícula 10184-2) e Pedro 
Henrique Pereira Daldegan (Cpf: 09689813641) que, sob a presidência do primeiro participaram da 
 Banca de defesa do Trabalho de Conclusão de Curso intitulado:“O uso do software “GeoGebra” no 
ensino das funções trigonométricas no ensino médio" do discente do curso Mestrado Profissional 
em Matemática em Rede Nacional, Luís Eduardo Nogueira (Matrícula 2129), orientado pelo 
professor   Mehran Sabeti (Matrícula 10602-X, no dia 14 de Setembro  de 2024. 
​
ATO Nº 047/2025/IEF, DE 10 DE ABRIL DE 2025 - Designar os professores: Carlos Gabriel 
Pankiewicz 13591-7/UFV, Natália Rezende Landin, matrícula 10204-0/UFV, Leonardo Antônio 
Mendes de Souza, matrícula 10118-4/UFV para, sob a presidência do primeiro, constituírem a 
Comissão de seleção de monitor para atuar na disciplina FIF 201, Edital Nº 06/2025.​
 
ATO Nº 048/2025/IEF, DE 11 DE ABRIL DE 2025 - Designar os professores: Robledo de Almeida 
Torres Filho, matrícula 11219-4/UFV, Vanelle Maria da Silva, matrícula 11220-8/UFV, Fábio 
Takahashi , matrícula 10449-3/UFV para, sob a presidência do primeiro, constituírem a Comissão 
de seleção de monitor nível II para atuar na disciplina EAF 468, Edital Nº 03/2025. 

 

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa – Atos Administrativos Nº 001 a 049/2025  
(publicado em 09/09/2025) 

 
10 

 



​
ATO Nº 049/2025/IEF, DE 23 DE ABRIL DE 2025 - Designar a docente POLLYANNA AMARAL VIANA 
matrícula 10071-4/UFV para substituir DOUGLAS HENRIQUE DE MENDONÇA, matrícula 
11203-8/UFV, como presidente e nomear  THAÍS  REGINA DE MOURA BRAGA matrícula 
10003-x/UFV, como membro da Comissão que irá coordenar e estabelecer os critérios específicos 
e o cronograma da eleição da nova chefia do Instituto de Ciências Exatas e Tecnológicas do Campus 
UFV-Florestal, ficando a atual comissão com os seguintes membros: POLLYANNA AMARAL VIANA 
matrícula 10071-4/UFV- Presidente, THAÍS  REGINA DE MOURA BRAGA matrícula 10003-X/UFV e 
DANIELLE FRANCO NICOLAU LARA, matrícula 10350-0/UFV. Este ato substituirá o ATO Nº 
021/2025/IEF, de 20  de Março de 2025. 
 
Publique-se e cumpra-se. Sérgio Henrique Nogueira, Chefe do Instituto de Ciências Exatas e 
Tecnológicas. 
 
 

 
 
 

 

 

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa – Atos Administrativos Nº 001 a 049/2025  
(publicado em 09/09/2025) 

 
11 

 

Edifício Arthur Bernardes – Campus Universitário – CEP: 36.570-900 – Viçosa – Minas Gerais • Telefone: 
(31) 3612-1095 • comunicar@ufv.br 
Reitor: Demetrius David da Silva • Vice-Reitora: Rejane Nascentes • Diretora de Comunicação 
Institucional: Monique de Cássia Bertto • Elaboração: Dayse Amâncio 

mailto:comunicar@ufv.br

